as despesas devem ser recolhidas somente diante da configuração da
hipótese elencada no art. 12 da Lei nº 1.060/50. O réu, entretanto,
está isento do pagamento de custas e emolumentos, em razão das
suas nat urezas tributárias. Fixo os honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

Mozarildo Monteiro Cavalcanti - Juiz de Direito. Adv
- José Luiz Antônio de Camargo, Evan Felipe de Souza.

00324 - 001006146148-8
Exeqüente: Marcio Wagner Mauricio
Executado: Jorge Luiz Viltre Esteves => Intimação da parte
EXECUTADA - Jorge Luiz Viltre Esteves - para efetuar o
pagamento de R 1.600,87 (hum mil e seiscentos reais e oitenta e sete
centavos), cobrados pela parte exeqüente, no prazo de 15 (quinze)
dias, sob pena de multa no percentual de 10% sobre o valor cobrado.
Adv - Márcio Wagner Maurício.

00325 - 001006147642-9
Exeqüente: Ciariba Auto Posto Ltda

Executado:

[...]

Dantas Socorro, Francisco das Chagas Batista, Henrique Edurado
Ferreira Figueredo, Alan Johnnes Lira Feitosa.

00347 - 001005114871-5
Requerente: Boa Vista Energia S/A
Requerido: Ana Evelina Rodrigues Souza => Sentença: (...) Face ao
exposto, julgo o pedido procedente para condenar a parte ré ao
pagamento de R 2.591,57 (dois mil, quinhentos e noventa e um reais
e cinqüenta e sete centavos), com juros a partir da citação e correção
monetária desde quando devida cada fatura. Condeno ainda a parte
ré ao pagamento das custas finais e de honorários advocatícios
arbitrados em 10% do valor da condenação. Após trânsito e do

[...]

juros e correção monetária, valores estes, a serem calculados em
liquidação de sentença e, assim, declaro extinto o processo, com

resolução de mérito, nos termos do art. 269, I, CPC, condeno ainda,
o requerido no pagamento de honorários advocatícios de
sucumbência no valor de R 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
Sem custas. Transcorrido em albis o prazo para recurso voluntário
das partes, encaminhem-se os autos ao TJ/RR para reexame
necessário. P.R.I.C. Boa Vista, 21 de agosto de 2007. César
Henrique Alves - Juiz de Direito Adv - Helder Gonçalves de

[...]

Linhares - Juiz de Direito Adv - Lizandro Icassatti Mendes,
Johnson Araújo Pereira.

00022 - 001006151154-8
Autor: Marcilene de Souza Maia e outros
Réu: Marli Rodrigues Sonai => SENTENÇA:..., ISTO POSTO,
julgo procedente o pedido, condenado a ré a pagar aos autores a
importância de R 1.714,42 (um mil setecentos e catorze reais e
quarenta e dois centavos), a título de indenização por danos
materiais. E julgo improcedente o pedido contraposto. O quantum
indenizatório deve ser monetariamente corrigido pelo INPC/IBGE, a
partir de 28 de agosto de 2006 (CC, art. 398), até o efetivo